p950

amour et par dignation, comme il
fait en ce mystere adoré des chrestiens ;
il demeure tousiours en sa
propre grandeur, et en la dignité
de son essence, haute, abstraicte et
immatérielle ; et releue ce corps auquel
il s' vnit, de la grandeur de
sa diuinité, et l' esleue en sa dignité
sans estre abbaissé en son essence :
et n' ayant pas ce corps à soy
par son essence, il l' a par subsistence,
qui est vne mesme chose
avec son essence. Que si ce
corps et cette ame conuenoient
à Dieu par nature, comme ils
luy conuiennent par subsistence :
quelle vie, quelle gloire,
quelle grandeur conuiendroit à ce
corps, qui seroit le corps d' vn
dieu, et à cette ame qui seroit
l' ame d' vn dieu ? Or ce corps et
cette ame, et cette humanité ainsi

p951

conioincts à Dieu par le moyen de l'vnion hypostatique, sont aussi vrayement et efficacement, aussi saintement et diuinement le corps de Dieu, l' ame de Dieu, l' humanité de Dieu par subsistence, comme il seroit le corps de Dieu par subsistence, si Dieu par sa nature auoit vn corps. La vie donc, la gloire et la grandeur qui necessairement conuiendroit à ce corps par nature, conuient raisonnablement à ce corps deïfié par amour et par subsistence, et luy est conferée par la bonté, par l' amour et par la puissance de Dieu, qui regarde ce corps comme son corps, et en cette qualité le remplit de gloire, de splendeur, et de majesté diuine. Les anciens philosophes auoient raison de dire, que si Dieu auoit vn

p952

corps, ce seroit celui du soleil, car ils ne voyoient rien au monde de plus digne d' estre le corps de Dieu, comme estant vn corps excellent en sa splendeur, en ses influences, en son actiuité. Mais Dieu par cette troisième naissance veut donner à son fils vn corps bien plus excellent que celui-la ; vn corps qui en sa lumiere obscurcit la lumiere du soleil ; vn corps qui est le soleil non de la terre, mais du ciel empirée : ciel qui contient en sa grandeur immense et la terre et le soleil, tous les astres et toute l' estenduë des cioux mesmes : vn corps qui regit et tous les corps et tous les esprits celestes : vn corps qui a consubsistence avec la diuinité. Et aussi ce corps est adorable et adoré de toute creature, qui rend hommage à ce corps, comme

p953

au corps de son Dieu, et à cette
ame comme à l' ame de son Dieu :
et toute creature se glorifie de
porter les marques viuement empraintes
de la seruitude de lesvs,
et de ressentir les effects de sa puissance
diuine et admirable. Or Dieu
qui n' a point de corps par sa nature,
et a voulu auoir vn corps par sa
puissance, par son amour, et par
sa subsistence, habite desormais
en ce corps en vne maniere beaucoup
plus intime et plus puissante,
que celle par laquelle l' ame habite
en son corps. Car l' ame par le
cours de la nature n' est conioincte
au corps que pour vn temps ; elle
en doit estre separée ; et vne fois separée
elle n' y peut r' entrer iamais :
et si par vne puissance estrangere au
corps, et vn tres-grand miracle elle y
est restablie, lors mesme elle ne s' y

p954

peut conseruer que bien peu d' années ;
et sans vn miracle perpetuel
elle en doit estre pour iamais separée.
Mais la diuinité s' vnit par soy-mesme
à ce corps et à cette ame ;
elle n' en doit estre iamais separée ;
et n' y a rien qui puisse alterer tant
soit peu cette vnion parfaicte, et
elle durera vne eternité. Car tandis
que Dieu sera Dieu, Dieu sera
homme, et ce corps sera pour vn
iamais le corps d' vn dieu. Puis
donc que nous voyons que l' ame
de beaucoup inferieure à la diuinité,
en sa puissance et en son actiuité,
communique sa vie et son
estat au corps, en s' vnissant au
corps : et si elle est vegetante, le
corps est vegetant ; si elle est animale,
le corps est animal ; si elle est
humaine, le corps est humain, et a
vne vie humaine : a plus forte

p955

raison la diuinité qui habite en ce
corps d' vne maniere plus intime,
plus puissante et plus auguste, qui
remplit et actuë cette ame et ce
corps de sa propre subsistence, et
qui communique sa vie et son
estre à cette ame, elle luy communique
par consequent vn estre
diuin, et la rend diuine en son
estat et en sa subsistence. Car si vne
ame sainte rend vn corps saint,
et vne ame glorieuse rend vn
corps glorieux : que sera-ce de la
diuinité, qui est la gloire et la
saincteté mesme, et qui habite en
cette ame comme l' ame de cette
ame, et en ce corps comme en
son propre corps, et en cette nature
humaine comme en sa propre
nature ? Car il nous faut bien remarquer
que le verbe eternal a
deux essences : l' vne par nature,

p956

l' autre par amour : l' vne par
naissance eternalle, l' autre par
naissance temporelle : l' vne par laquelle
il est Dieu, l' autre par laquelle
il est homme, mais homme-Dieu
pour iamais. Et en cette mesme
essence et nature que son
amour luy donne, il a encore deux
naissances, l' vne en la mortalité, l' autre
en l' immortalité : qui sont deux
estats bien differents de cette mesme
humanité, et deux naissances
aussi bien différentes en vn mesme
subject et vne mesme personne. La
premiere naissance se termine à la
croix : et lesvs l' a regarde dès le
premier moment de cette humble
naissance. La deuxième naissance
se termine au ciel, et le ciel
vous attend et vous regarde, ô lesvs,
comme chose sienne dès le
premier moment de cette renaissance.

p957

En l' vne vous naissez, ô
lesvs ; en l' autre vous renaissiez :
vous naissez comme homme en
Bethleem, vous renaissiez comme
homme au sepulchre ; mais
comme homme immortel, et immortalisant
les hommes. L' vne
de ces naissances regarde la croix,
et l' autre regarde le ciel : deux
termes, deux sejours et deux
throsnes bien differens : là vous
mourez, et icy vous viuez. Là vous
souffrez, et icy vous regnez : là
vous entrez en nos misereres, et icy
vous entrez en la gloire du pere :
là vous estes dans le throsne de
vostre humilité, et icy dans le
throsne de vostre majesté : là
vous estes dans la creiche et dans
la croix, et icy dans le ciel, et dans
le throsne de la gloire. ô vie
diuine ! ô vie celeste ! ô vie glorieuse !

p958

ô vie en laquelle paroist la
plenitude de la diuinité, et la splendeur
de la gloire couuerte auparauant,
et obscurcie à nos yeux par
les espines de la croix, et par l' estat
de sa mortalité ! Vie qui dit plenitude
de gloire, plenitude de puissance,
plenitude de majesté ! Vie
sans abbaissemens, sans souffrance
et sans mortalité ! ô vraye vie !
Vie, plenitude de vie, et plenitude
de diuinité ! Vie, qui n' est plus que
vie, qui n' est plus que puissance,
qui n' est plus que gloire, qui n' est
plus que majesté ! Car comme
Dieu est tellement vie, que tout est
vie en Dieu : aussi en cét estat heureux
lesvs est vie, et tout est vie
en lesvs, et la vie triomphe en
lesvs et par lesvs. Elle triomphe
de l' vniuers, et y triomphe
heureusement pour l' vniuers :

p959

triumphat nos in christo. Suiuons
humblement le char de ce triomphe
de lesvs, car nous sommes
ses esclaves et ses captifs : esclaves
de sa grandeur, captifs de ses triomphes ;
et nous faisons partie de ses
despoüilles, de ses trophées, et des
rares ornemens de sa victoire.
Contemplans ces trois naissances,
et ces trois vies de lesvs ; sa
naissance diuine par laquelle il est
Dieu ; sa naissance humaine par laquelle
il est homme entre les hommes ;
sa naissance en la gloire par
laquelle il est roy de gloire entre
les hommes et les anges : nous
auons à remarquer comme en ces
trois naissances il est né souuerain,
et toute creature luy doit hommage
de sa seruitude et subiection. En
la premiere naissance il est souuerain,
car il est Dieu. En la seconde

p960

il est souuerain, car il est roy, et
né roy, ce dit l' euangile. En la
troisième il est souuerain, car il est
estably en la dextre, en la gloire et
en la puissance de son pere, et nous
declare luy-mesme sa souueraineté
par ses paroles : toute puissance
m' est donnée
au ciel et en la terre.
Paroles de grande energie et de tres-grande
auctorité ! Or de ces trois
naissances la seconde est celle où
son autorité est moins sensible et
plus cachée dans l' abaissement de
son enfance, et dans l' estat de sa
mortalité. Et toutesfois en cette
humble et seconde naissance, en
laquelle comme lesvs est viuant
et mourant tout ensemble :
aussi et viuant et mourant il parle,
il maintient, il exerce sa souueraineté.
Et ceux qui luy veulent

p961

rauir sa vie en son enfance, et la
luy rauissent en la croix, ne peuuent
pas luy rauir sa royauté, laquelle
il maintient et conserue, ne
conseruant pas sa vie. Ainsi nous
voyons lesvs en son enfance
proclamé roy, et par des roys,
redouté d' vn roy, et adoré des
roys, voulant dés sa naissance faire
paroistre vn éclat de sa grandeur,
et faire sentir aux grands la secrette
puissance cachée dedans sa creiche,
qui doit vn iour paroistre en
la face de l' vniuers, à leur estonnement :
si tantùm terruit cuna vagientis ;
quid faciet tribunal iudicantis ?
Et durant sa vie mortelle, payant
tribut pour l' exemple, il declare ne
le deuoir point payer comme le
fils du roy des roys : et aussi le
paye-t' il par puissance et par miracle ;
sa subiection apparente estant

p962

releuée d' vn effect de puissance, de
merueille et d' autorité extraordinaire
sur la terre et sur la mer :
en sorte que la marque de sa subiection
porte la marque de sa puissance.
En mourant il se fait proclamer
dans la mort mesme le roy
des luifs, et rend le mesme iuge
qui le condamne, le herault de sa
royauté. Apres la mort dans le
sepulchre il prend la voix, et se sert
de la langue de sa disciple pour
estre nommé souuerain dans l' estat
et les ombres de la mort et du
sepulchre. Disciple bien instruite
en l' escole de lesvs, en l' escole
d' amour, en l' escole du saint
esprit, et qui nomme lesvs souuerain,
par l' instinct de celuy
qui possede son coeur, qui conduit
sa langue, qui tire ses larmes, et la
rend attachée à la croix et au sepulchre

p963

de Iesvs, et plus viuante
en sa mort qu' en elle mesme. Que
dittes-vous, ô amante, mais diuine
amante ? Iesvs est mort, et
vous viuez en luy. Iesvs est mort,
et vous l' appelez souuerain, et
souuerain sans limites. Iesvs est
mort, et son corps seul est au sepulchre.
Et le croyant, le cherchant,
l' aymant en cét estat, vous
l' appelez seigneur parlant aux apostres,
c' est à dire, aux docteurs
du monde, et aux disciples de la
vie et de la verité. Mais le s.. esprit
conduit vostre coeur et vostre pensée,
anime vostre langue et vos paroles :
car Iesvs naissant, Iesvs
mourant, Iesvs mort, est toujours
souuerain, et ne perd non
plus sa souueraineté que sa diuinité,
à laquelle elle est vniquement
et inseparablement adioincte. Iesvs

p964

en cét estat de la croix et de la
mort est souuerain ; et ne faisant
pas des effects de sa puissance sur sa
creature sensible et raisonnable
afin de patir par elle et pour elle ; il
fait des effects de sa puissance sur
sa creature insensible et inanimée.
Car bien que patissant et non agissant,
souffrant et non operant,
mourant et non viuant, il esbranle
la terre, il fend les pierres, il rompt
le voile du temple, il couure le
ciel de tenebres, il rault la lumiere
au soleil, et marque sa souueraineté
dans la terre et dans le ciel
lors qu' on luy rault la vie, qui est la
lumiere et la merueille du ciel et
de la terre.
Iesvs donc, mesme en cét estat
d' humilité, de souffrance et de
mort, est roy et souuerain. Beaucoup
plus deuons-nous l' auouer

p965

et recognoistre pour tel en l' estat
de sa gloire et de son immortalité.
Aussi entrant en cét estat et au
milieu de son triomphe, s' esleuant
de la terre pour entrer en la gloire ;
il se tourne vers nous, et nous adressant
sa parole, il nous dit hautement
et grauement, data est mihi
omnis potestas in coelo et in terra, et
finit son seiour en la terre en ces
grandes paroles et en ces derniers
propos, pour laisser sa puissance et
son autorité plus viuement empreinte
en nos esprits, en nos coeurs
et en nostre vie : et pour nous apprendre
que la fin de sa vie, de sa
croix, de sa mort et de sa renaissance
en l' immortalité, est pour
regner et pour establir les effects
de ceste sienne puissance en la terre
et au ciel. Escoutons ces saintes
paroles prononcées dans ce

p966

triomphe ; adherons à lesvs qui
les nous dit et prononce ; et liurons-nous
à la puissance de celuy
qui triomphe de la mort et du peché,
et veut encore triompher de
nous comme de chose qui est à luy
et par sa grandeur et par ses victoires.
Car il est souuerain, et nous
sommes ses subiects : il est redempteur,
et nous sommes ses captifs :
il est et souuerain et redempteur
par naissance et nature, et par
naissance et renaissance nous sommes
les subiets de son empire, et
les esclaves de sa puissance. Il est
tousiours souuerain, et nous sommes
tousiours ses subiects, ses vassaux,
ses esclaves, et ses esclaves à
plusieurs titres ; esclaves de son
amour, esclaves de sa grandeur,
esclaves de ses abaissements, esclaves
de sa croix, esclaves de son

p967

esprit, esclaves de sa gloire. Et nous luy devons rendre l' hommage et les effects de nostre seruitude, trouuant nostre vie en l' obeïssance, nostre liberté en la seruitude, et nostre gloire en la dépendance que nous devons et voulons rendre à Iesvs, le fils vnique de Dieu, l' amour et la puissance du pere, le roy de gloire, le souuerain seigneur et des hommes et des anges.

DERNIERE PARTIE

Touché de ces pensées, ray de ces grandeurs en la veüe de cét oeuvre excellent, et mystere ineffable de l' incarnation, accompli pour nous au milieu de nous ; ie dressay y a dix ou douze ans vn petit memorial de certains

p968

pointes pour s' offrir à Iesvs, et pour honorer ce sacré mystere, le mystere de son estat et de ses grandeurs, le mystere fondamental de tous les autres estats et mysteres, le centre et la circonference de sa gloire, l' origine et la base de ses merueilles ; croyant que tous les hommes deuoient cét hommage à l' homme-Dieu, et toutes les oeuvres des hommes cét hommage à l' oeuvre des oeuvres de Dieu : et que le chrestien apres auoir adoré la tres-sainte trinité en elle-mesme, la deuoit adorer comme voulant, comme ordonnant, et comme operant cét oeuvre vnique et singulier, la merueille de sa grandeur et de sa puissance, et le chef-d' oeuvre de son amour enuers les hommes. Ce memorial fut dressé sans

p969

dessein, ny d' estre imprimé, ny
d' estre diuulgé. Et n'a iamais esté
communiqué qu' à bien peu de
personnes, desireuses et capables
de s' en seruir. Et aussi depuis tant
d' années le monde n' en auoit eu
aucune cognoissance : voire mesme
ceux qui m' approchent le plus,
et qui m' honorent de leur conuersation
particuliere, n' en auoient
iamais oüy parler. Quelques ames
choisies, appellées à perfection
plus grande ; fidelles à Dieu, lumineuses
en ses voyes et en ses mysteres,
l' ont eu, et à leur aduis en
ont tiré profit. Et mon deuoir
m' obligeant à les seruir dans les
exercices de pieté, i' ay creu ne deuoir
pas le leur refuser, comme estant
vne eleuation qui regarde lesvs
et son sacré mystere ; qui honore
lesvs parce qu' il est fils de Dieu,